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جهان نما

وزارت دفاع روسیه دیروز )دوشنبه( اعلام کرد، 
این کشور به همراه چین رزمایش دریایی مشترک 
در تاریخ ۲۱ تا ۲۷ دسامبر سال جاری میلادی برگزار 
خواهد کرد. به گزارش رویترز، این وزارتخانه همچنین 
گزارش کرد، این رزمایش مشترک دریایی که هر ساله 
از ۲۰۱۲ بین دو کشور برگزار می‌شود با حضور نیروهای 
توپخانه‌ای و موشکی چین و روسیه است. وزارت دفاع 

روسیه همچنین اعلام کرد: هدف اصلی این رزمایش 
دریایی مشترک تقویت همکاری دریایی بین دو کشور، 
حفظ صلح و ثبات در منطقه آسیا-پاسیفیک است. از 
زمان حمله روسیه به اوکراین در ۲۴ فوریه سال جاری 
میلادی، مسکو به دنبال افزایش ارتباطات امنیتی، 
سیاسی و اقتصادی خود با پکن بوده و شی جینپینگ، 
رئیس جمهوری چین را متحد کلیدی در ائتلاف ضد 
غرب می‌داند. دو کشور همچنین همکاری استراتژیک 
نامحدودی را چند روز مانده به بزرگترین حمله زمینی 
مسکو در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم در فوریه به 
اوکراین امضا کردند اما پکن از آن زمان نگرانی خود را 
بابت این اقدامات روسیه در اوکراین ابراز داشته است. 
روسیه گفته که چهار ناو خود را در این رزمایش مشترک 
شامل ناو واریانگ شرکت می‌دهد و چین نیز شش ناو در 

این رزمایش دارد.

روسیه و چین رزمایش دریایی مشترک برگزار می‌کنند
خبر

در پی مشارکت بسیار نازل افراد واجد شرایط رای در 
انتخابات پارلمانی تونس، احزاب اپوزیسیون این کشور 
خواستار استعفای قیس سعید، رئیس‌جمهوری، شدند. به 
گزارش آسوشیتدپرس، تنها ۹ درصد از افراد واجد شرایط 
رای در انتخابات پارلمانی تونس شرکت کرده‌اند؛ موضوعی 
که اپوزیسیون آن را »افتضاح سیاسی حزب حاکم« 
خوانده است. قیس سعید برای تحکیم موقعیت سیاسی 

و اصلاحات مد نظر اقتصادی خود اسفند پارسال دستور 
انحلال مجلس و برگزاری انتخابات زودهنگام را صادر کرد. 
این تنها یکی از اقدامات قیس سعید برای افزایش قدرت 
سیاسی خود در کشور تونس، مهد انقلاب‌های موسوم 
به »بهار عربی« است. او ژوئیه امسال نیز همه‌پرسی 
قانون اساسی را به اجرا گذاشت و تنها ۳۰ درصد واجدین 
شرایط به پای صندوق‌های رای رفتند. گزارش کمیسیون 
انتخابات تونس می‌گوید از ۱۰ میلیون شهروند واجد 
شرایط رای‌ تنها ۸۰۰ هزار نفر در انتخابات پارلمانی 
شرکت کرده‌اند؛ به عبارتی میزان مشارکت حدود ۹ درصد 
بوده است. در انتخابات قبلی که سال ۲۰۱۹ برگزار شد، 
میزان مشارکت ۴۰ درصد بود. حزب مخالف »النهضه« در 
واکنش به مشارکت اندک رای‌دهندگان با انتشار پیامی در 
صفحه فیس‌بوک خود اعلام کرد: »از مردم بزرگ تونس 

متشکریم. مردم انتخابات را تحریم کردند«. 

خبر

مشارکت ۹  درصدی مردم در انتخابات پارلمانی تونس

خیابان‌های پایتخت فرانسه شاهد تظاهرات بزرگ 
مردمی در اعتراض به سیاست های دولت در قبال روسیه 
و عضویت این کشور در ناتو بود.  به گزارش راشاتودی، این 
تظاهرات گسترده توسط حزب راستگرای وطن‌پرستان 
به رهبری فلوریان فیلیپات، معاون سابق حزب حرکت 

ملی مارین لوپن سازماندهی شده بود. فیلیپات از پاییز 
تظاهراتی موسوم به »مقاومت« را سازماندهی کرده و 
خواستار خروج فرانسه از ناتو و اتحادیه اروپا شده است. 
او همچنین منتقد سیاست های اقتصادی و خارجی 
رئیس جمهور امانوئل ماکرون است. تظاهرکنندگان 
بنرها و پلاکاردهایی حمل می کردند که روی آن نوشته 
شده بود: »فرانسه باید از ناتو خارج شود«، »استیضاح 
ماکرون« و »مقاومت«. قیمت بالای انرژی که باعث 
تعطیلی مشاغل کوچک در سراسر فرانسه شده است، 
نارضایتی های زیادی ایجاد کرده است. فیلیپات گفت: 
»ما باید تحریم‌های ضد روسیه را متوقف کنیم، زیرا این 
به صلح در اوکراین کمک نمی‌کند، بلکه بدبختی را به 

اینجا می‌آورد. 

رئیس‌جمهوری اوکراین اعلام کرد، حمایت از 
مرزهای کشورش »اولویتی دائمی« است او همچنین 
گفت که فتح مجدد کریمه از قبل در سر اوکراینی ها 
آغاز شده است. به گزارش رویترز، ولودیمیر زلنسکی 
در سخنرانی ویدیویی شب گذشته خود اظهار کرد: 

حمایت از مرزهایمان با روسیه و باروس اولویت 
دائمی است و ما برای تمام سناریوهای دفاعی احتمالی 
آماده هستیم. این اظهارات زلنسکی در آستانه سفر 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به بلاروس 
و در میانه بحث در زمینه حمله احتمالی جدید 
روسیه و پیش‌بینی‌ها از شروع آن از خاک بلاروس 
مطرح می‌شود. رئیس‌جمهوری اوکراین با دیگر از 
کشورهای غربی خواست هر چه سریع تر کشورش را 
مجهز به سامانه‌های پدافندی کارساز بکنند. همچنین 
رئیس‌جمهور اوکراین در مصاحبه‌ای با تلویزیون 
فرانسوی تی.اف گفت: اوکراینی‌ها اکنون از نظر روانی 
آماده هستند تا شبه جزیره کریمه را با زور از روسیه 

پس بگیرند.

زلنسکی: بازپس‌گیری جزیره کریمه شروع شده استتظاهرات بزرگ ضد ناتو در خیابان‌های پاریس

پس از اتمام جام جهانی 2022؛ 
قطر، اروپایی‌ها را تهدید کرد!

قطر از پارلمان اروپا به دلیل ممنوع کردن حضور 
نمایندگان این کشور در این نهاد انتقاد کرد و هشدار 
داد که این اقدام »تبعیض‌آمیز« می‌تواند به همکاری 
گسترده‌تر اتحادیه اروپا و قطر در جایی که این بلوک 
به دوحه وابسته است، از جمله در زمینه انرژی، آسیب 
برساند. به گزارش پولیتیکو، پارلمان اروپایی هفته 
گذشته نمایندگان قطر را از ورود به محل این پارلمان 
منع کرد و قوانین مربوط به این کشور را که شامل لغو 
ویزا و بازدیدهای برنامه‌ریزی شده می‌شود، به حالت 
تعلیق درآورد. این اقدامات به دنبال اتهامات فساد 
شامل تلاش قطر برای نفوذ و تاثیرگذاری بر مقامات 
پارلمان اروپایی صورت گرفت. در واکنش به این اقدام 
یک دیپلمات قطری در بیانیه‌ای گفت: »تصمیم 
برای اعمال چنین محدودیت‌های تبعیض‌آمیزی بر 
همکاری‌های امنیتی منطقه‌ای و جهانی و همچنین 
بحث‌های جاری پیرامون فقر انرژی و امنیت جهانی 
تأثیر منفی خواهد گذاشت«. این بیانیه افزود: این 
تصمیم نشان می‌دهد که نمایندگان پارلمان اروپا 
به طور قابل توجهی گمراه شده‌اند. در این بیانیه 
آمده است: مایه تاسف است که برخی بر اساس 
پیش‌داوری‌هایی علیه قطر عمل کردند و قضاوت 
خود را بر اساس اطلاعات نادرست درز اطلاعات به 
جای منتظر ماندن برای نتیجه گیری تحقیقات، انجام 
دادند. میزبان جام جهانی قاطعانه اتهامات ارتباط 
دولت ما با رفتار نادرست را رد می‌کند. کشورهای 
اتحادیه اروپا به طور فزاینده‌ای در تلاش برای تنوع 
بخشیدن به منابع انرژی و جبران کمبودهای موجود 
در بحبوحه تهاجم روسیه به اوکراین، به قطر روی 
آورده‌اند و آلمان ماه گذشته قراردادی ۱۵ ساله برای 
واردات گاز طبیعی مایع )LNG( امضا کرد. دوحه 
سال گذشته یک چهارم واردات LNG اتحادیه اروپا 
را تامین کرد. این در حالی است که مقامات بلژیک 
چهار نفر را در ارتباط با پارلمان اروپایی از جمله 
یکی از معاونان این نهاد، اوا کایلی به اتهام پذیرش 
پرداخت‌هایی در ازای انجام پیشنهاد قطر در پارلمان، 

متهم کرده‌اند. 
    

ابوظبی حضور خود را در یمن 
تقویت می‌کند

در پی امضای توافقنامه امنیتی و نظامی میان 
ابوظبی و دولت مستعفی یمن، امارات تلاش دارد 
حضور خود را در یمن مستحکم کرده و شبه نظامیان 
را زیر چتر وزارت دفاع دولت مستعفی یمن متحد 
کند. روزنامه الاخبار نوشت: تا قبل از امضای توافقنامه 
امنیتی و نظامی میان ابوظبی و دولت مستعفی یمن 
که هفته پیش توسط محسن الداعری، وزیر دفاع این 
دولت امضا شد، به نظر می‌رسید یمن به لحاظ امنیتی 
و نظامی در اختیار امارات بود تا این کشور بدون اینکه 
از احدی اجازه ای بگیرد، هر کاری که می‌خواهد 
انجام بدهد. برخلاف عربستان که در طول این هشت 
سال جنگ یمن برای پیشبرد طرح‌های امنیتی 
و نظامی خود به دولت وفادارش؛ دولت مستعفی 
یمن متکی بوده است. با این حال، دگرگونی‌هایی 
که در استان‌های تحت کنترل عربستان سعودی 
و امارات رخ داد، باعث شد ابوظبی پس از به حاشیه 
راندن نفوذ ریاض به جز در برخی مناطق معدودی در 
استان‌های شرقی یمن، به گونه‌ای عمل کند که گویی 
تصمیم‌گیرنده است. این امر ابوظبی را بر آن داشت 
تا شیوه برخورد خود را تغییر دهد، به طوری که به 
جای تضعیف دولت مستعفی و تکیه بر سایر نهادهای 
موازی مخالف آن خواه »شورای انتقالی جنوب 
یمن« یا »مقاومت ملی« به رهبری طارق صالح و غیر 
آن باشد مستقیماً با خود دولت تعامل کند. از همین 
جا نیاز به لزوم امضای توافقنامه امنیتی و نظامی 
هرچند به صورت صوری پیدا شد زیرا به نظر می رسد 
واقعیت میدانی مهمتر از مکان‌های استراتژیک مانند 
سواحل، بنادر و جزایر تحت کنترل امارات است. طی 
چند ماه گذشته‌ ابوظبی یک فرودگاه در مخا ساخته 
و بندر قشن در المهره را توسعه داده است، علاوه بر آن 
مناطقی را ایجاد کرده که شبیه مناطق جدا از یکدیگر 

به نظر می‌رسند. 

فرشاد گلزاری

بارها و بارها این جمله را شنیده‌ایم 
که »داعش تمام شد«. این جمله 
سه کلمه‌ای شاید یادآور عملیات 
موصل باشد که از اکتبر 2016 تا 
اواسط 2017 میلادی و حدوداً چهار 
ماه به طول انجامید و در نهایت تمام 
بازیگران رسمی و غیررسمی در این 
نبرد اعلام کردند که »داعش ریشه‌کن 
شد« و خلافت خودخوانده‌ای که ابوبکر 
البغدادی پایه گذاشته بود به انتها رسید. 
این تعبیر و  تفسیر در غرب به نوعی 
دیگر تحلیل شد و در داخل عراق و 
کشورهای همسو با بغداد مانند ایران 
و سایر متحدان آن به گونه‌ای دیگر 
تفسیر شده و می‌شود. بارها و بارها نه 
تنها مقامات بغداد بلکه مقامات تهران 
در ابعاد گوناگون و به دلایل مختلف 
این موضوع را اعلام کرده‌اند که داعش 
تمام شده است و در این بین البته 
کسانی هم وجود دارند که این موضوع 
را یک خطای تحلیلی می‌دانند. به 

عنوان مثال برخی‌ در داخل کشورمان 
معتقدند که داعش توسط جریان‌های 
هماهنگ با ایران از ریشه کنده شد 
ولی در عراق نه تنها سیاستمداران، 
بلکه برخی از فرماندهان نظامی این 
کشور این موضوع را به ارتش، پلیس 
و نیروهای ضد تروریسم عراق که 
توسط آمریکایی‌ها آموزش دیده بودند 
نسبت می‌دهند. بحث اصلی ما این 
نیست که چه کسی یا چگونه داعش 
را سرکوب کرده، بحث اصلی این است 

که امروز با گذشت بیش از پنج سال از 
عملیات موصل، هنوز هم این جریان 
تروریستی در عراق و سوریه وجود  
دارد و حالا حضورش را در افغانستان 
و آفریقا افزایش داده است. واقعیت 
غیرقابل انکار این است که اساساً این 
موضوع که داعش تمام شده یا بساط 
آن برای همیشه برچیده شده، یک نگاه 
غیرتخصصی است. آنچه از وضعیت 
حیات این سازمان تروریستی عریض و 
طویل که تحت حمایت غرب به زیست 
خود ادامه می‌دهد، مشخص است، این 
است که صرفاً »حضور گسترده فیزیکی 
داعش« پایان یافته است. به عبارتی 
دیگر در ادبیات تروریسم‌پژوهی یا در 
شاخه مطالعات تروریسم باید به این 
نکته اشاره کنیم که »خلافتِ روی 
زمین داعش« که اصطلاحاً »خلافتِ 
بر ارضِ داعش« نام دارد از بین رفته 
است، ولی هنوز تفکر و ماهیت این 
جریان تکفیری- تروریستی به قوت 
خود باقیست. اینکه می‌گوییم خلافتِ 
بر ارضِ داعش، منظور حضور گسترده 
این جریان در سوریه )به مرکزیت رقه( و 
همچنین در عراق )به مرکزیت موصل( 

است که از حیث فیزیکی برچیده شده 
اما آثارِ مخرب آن از حیث زیرساختی، 
اجتماعی، بشری و حتی فرهنگی 
همچنان قابل رویت است. اینکه دیده 
می‌شود هر از چندگاهی خبری از 
گوشه و کنار مبنی بر دستگیری عناصر 
مهم یا کادر رده بالای داعش توسط 
رسانه‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
منتشر می‌شود، دقیقاً تاییدی بر 
این موضوع است که صرفاً خلافتِ 
خودخوانده داعش به طور فیزیکی از 
بین رفته اما ریشه‌های ایدئولوژیک 
این جماعت که چیزی جز انتحار 
نمی‌فهمند به قوت خود باقیست. در 
این میان باید توجه داشت که در شرایط 
فعلی و باتوجه به سناریویی که ایالات 
متحده در حوزه راهبردهای بلند مدت و 
میان مدت خود برای منطقه خاورمیانه، 
آفریقا، جنوب آسیا و قفقاز طراحی کرده 
اساساً تروریسم و استفاده از آن به یک 
موضوع ثابت و مهم تبدیل شده است. 

حمله به کرکوک 
و یک زنگ خطر دیگر!

در ترجمان اسنادی که از 

اندیشکده‌های آمریکایی برمی‌آید 
و حتی از تحلیل رفتار آنها به این 
موضوع برخورد می‌کنیم که 
واشنگتن، اسرائیل و اتحادیه اروپا 
داعش را به عنوان یک »سرویس 
چریکی چند ضلعی« در نظر دارند؛ 
به گونه‌ای که آنها در یک جغرافیا 
از این جریان برای انتحار و انفجار و 
حملات لکه‌ای استفاده می‌کنند، 
در مراکزی قاچاق مواد مخدر، آثار 
باستانی، نفت و حتی انسان را به 
عهده آنها گذاشته‌اند و در جایی دیگر 
)مانند مناطق شهری و پایتخت‌ها( 
صرفاً شبکه‌سازی زیرزمینی بر پایه 
پنهان‌کاری اطلاعاتی و ترورهای 
نوبه‌ای و هدفمند را به آنها سپرده‌اند. 
این موضوع موید آن است که غرب با 
هزینه‌های میلیارد دلاری قرار نیست 
که یکباره داعش، القاعده، بوکوحرام و 
حتی طالبان را از دست بدهد یا کنار 
بگذارد؛ بلکه این جریان‌ها قرار است 
طی بازه‌های مختلف به آنها سرویس 
بدهند و منافع امنیتی، سیاسی و 
اقتصادی‌شان را تامین کنند. در مقابل 
هر زمان که خبر کشته شدن رهبران 
داعش منتشر می‌شود، عده‌ای اعلام 
می‌کنند که باز هم داعش بیشتر از 
قبل تضعیف می‌شود ولی چندی 
بعد یکباره این اهریمن خفته، دست 
به تحرک می‌زند. به عنوان مثال ۳۰ 
نوامبر سال جاری میلادی، ابوعمر 
المهاجر، سخنگوی داعش از کشته 
شدن ابوالحسن هاشمی القرشی، 
سرکرده این گروه خبر داد و بلافاصله 

با اعلام جانشینی ابوالحسین حسینی 
القرشی، از اعضا و هواداران داعش 
خواست از رهبر جدید تبعیت کنند. 
قاطبه تحلیلگران در داخل کشور 
و حتی در بسیاری از دولت‌های 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای با پوزخند 
این انتصاب‌ها را شوخی گرفتند 
ولی ماجرا زمانی عجیب می‌شود که 
از کرکوک خبر می‌رسد دستکم 9 
نیروی پلیس عراق در انفجاری توسط 
داعش کشته شده‌اند. روز گذشته 
)دوشنبه( پس از اعلام این خبر از سوی 
رسانه‌های عراق، گروه تروریستی 
داعش مسؤولیت این انفجار کنار 
جاده‌ای را برعهده گرفت. داعش در 
بیانیه‌ای که در کانال تلگرامی خود 
قرار داده اعلام کرد که عناصر این گروه 
به گشتی پلیس فدرال حمله کرده 
و بمبی را علیه آنها منفجر کردند و 
سپس با سلاح‌های سنگین و بمب‌های 
دستی به حمله ادامه دادند و حتی 
مدعی حمله خمپاره‌ای به پلیس عراق 
شده‌اند. بر اساس اخبار منتشر شده 
این انفجار در نزدیکی روستای الصفره 
در ۳۰ کیلومتری جنوب غرب کرکوک 
رخ داده و دولت عراق هم این پرونده را 
تروریستی اعلام کرده است. بر اساس 
گزارشی که النشره منتشر کرده، 
این حمله از خونبارترین حملات 
در ماه‌های اخیر قلمداد می‌شود که 
نشان می‌دهد داعش همچنان قدرت 
خسارت زدن و انجام حملات را دارد. 
علاوه بر این موضوع روز گذشته 
)دوشنبه( قاسم محمد شریف، 
فرماندار تلعفر در نشست مطبوعاتی 
اظهار کرده که داعش از سال ۲۰۱۴ 
و پس از آن حدود ۴۰۰ تا ۴۵۰ زن 
و دختر از ساکنان شهر تلعفر را ربود 
و تا این لحظه سرنوشت آنها هنوز 
نامعلوم است. شاید بتوان اینکه داعش 
در کرکوک چگونه زیست می‌کند و 
دست به عملیات اینچنینی می‌زند را 
به پشتیبانی آمریکایی‌ها در این منطقه 
نسبت داد اما در مورد افغانستان که 
حالا به بارانداز این جریان تبدیل شده 
و طالبان آن را باز هم تکذیب می‌کند، 
یا در مورد حضور آنها در پاکستان و 
آفریقا باید داده‌های میدانی و حتی 
بحران‌های اجتماعی- اقتصادی که 
پیشرانِ جذب این گروه است را کمی 
معقول‌تر تحلیل کرد؛ چراکه به نظر 
می‌رسد اهریمن به دنبال رستاخیز 
دیگری بوده و ایدئولوژی‌اش را به 

خاک نسپارده است!

دستکم  9 پلیس عراقی در انفجار تروریست‌های داعش کشته شدند؛

اثبات خطای تحلیلی مدعیان پایان خلافت خودخوانده

در ادبیات تروریسم‌پژوهی 
یا در شاخه مطالعات 

تروریسم باید به این نکته 
اشاره کنیم که »خلافتِ 

روی زمین داعش« که 
اصطلاحاً »خلافتِ بر ارضِ 

داعش« نام دارد از بین 
رفته است، ولی هنوز 

تفکر و ماهیت این جریان 
تکفیری- تروریستی به 

قوت خود باقیست

غرب با هزینه‌های میلیارد 
دلاری قرار نیست که 

یکباره داعش، القاعده، 
بوکوحرام و حتی طالبان 

را از دست بدهد یا کنار 
بگذارد، بلکه این جریان‌ها 

قرار است طی بازه‌های 
مختلف به آنها سرویس 
بدهند و منافع امنیتی، 

سیاسی و اقتصادی‌شان را 
تامین کنند


